ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA

c idades I rmãs : JAC url N GA/RS/B R
"

P EnEBGEnâdily, flfr

'^'/a' 1 a9-

PROJETO LEI 3420/202I, DE 06 DEMAIO DE 2021.

DlspÕe sobre abenura dê créd to especial

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACUTINGA, no uso de suos olribuições legois que lhe
conferem os ortigos óo, ll, ól lV, do Lei orgônico do Município de Jocutingo.

FAZ SABER, que o Cômoro Municipol oprovou e eu sonciono e promulgo o seguinte
Lei:

Art. l' Fico incluso no Lei Municipol 283512020, de 27 de outubro de 2O2O - LDO 2021
o seguinte meto:

PROGRAMA: 0029 - DEFESA E ASSTSTÊNCIA A popULAÇÀO AilNGtDA pOR CALAMTDADES
P - 053 - AÇõo: Ações emergenciois de EsÍruiuroçÕo COVID - 19 - Port. 650121

2020: R$ 180.000,00

Art. 2" -í oberto crédilo especiol no orçomento vigente no volor de R$ 3Oó.4OO,OO
(trezentos e seis mil e quotrocenlos reois), conforme clossificoçÕo o seguir:

99.O1.28.122.00210.009 Encorgos Especiois
3.3.91.93.00.00.00-8834-0 TNDENTZAÇÕES E RESTTTUIÇÔES - 0l
R$ 78.400,00 (setento e oito mil e quotrocentos reois)

O8.0 1 . 1 0.1 22. 1 003.078 Monutençôo dos Atividodes do Secretorio Municipol do Soúde
3.3.90.35.00.00.00-88t8-8 SERVTÇOS DE CONSULTORIA - 40
R$ 48.000,00 (quorento e oiio mil reois)

O8.01 .l 0.301 .00291 .053 AÇÕes emergenciois de Eslruturoçôo do COVID 19 - Pon. 650/21
3.1.9O.O4.OO.OO.OO-8840-4 CONTRATAÇÀO POR TEMPO DETERMINADO - 4s00
R$ 180.000.00 (cento e oitento mil reois)

Art.3'- Serviró de recursos poro dor coberturo oo crédiÍo especiol oberto pelo orligo
onÍerior o superóvit finonceiro verlficodo 31 /1212020 no fonie LIVRE {01) no volor de R$
78.4oo,oo, o moior orrecodoçõo do exercício no fonte AIENÇÃo BÁSICA (4500) no volor de
R$ 180.000,00 e reduções orçomentórios o seguir relocionodos:

O8.01.10.122.1003.078 Monutençôo dos Atividodes do Secretorio Municipol do SoÚde
3.3.90.3ó.OO.OO.OO-8i79-5 OUTROS SERVrÇOS DE TERCETROS PESSOA FÍSICA - 40
R$ 5.000,00 {cinco mil reois)

O8.01.]0.301 .11022.084 Monut. e conserv.dos veículos de uso exÇl
3.3.90.30.00.00.00-4335-4 MATERIAL DE CONSUMO - 40
R$ 10.000,00 (dez mil reois)

99 .Ol .99 .999 .O021 0.01 0 Reservo de conÍingêncio

Rua Antonio Fellini, s/no - CEP 99730-000 - CNPJ 87.613.394/0001-31
pmjacutinga@acutinga.rs.gov.br - (54) 3368-1291 - www.jacutinga.rs.gov.br

Jacutinga
Lugar para viver!

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA
Cidades lrmãs: JACUTINGARS/BR e PEDEROBBÁi/TV/IT

9.9.99.99.00.00.OO-óOóO-7 RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS - OI

R$ 33.000.00 (kinto e três mil reois)

Art. 4o -Revogom-se os disposições em contrório.

Art. 50 -Esio Lei entroró em vigor no doto de suo publicoçôo.

Registre-se e publique-se

MENEGAZ
I do AdministroçÕo

Rua Antonio Fellini, s/no - CEP 99730-000 - CNPJ 87.613.394/0001-31
pmjacutinga@jacutinga. rs.gov.br - (54) 3368-1291 - wwwjacutinga rs gov.br

Jacutinga
Lugar para viver!

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA
Cidades lrmãs: JACUTINGARS/BR e PEDEROBBA/TV/IT

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente
Nobres Edis

Apresento poro onólise legislotivo projeto de Lei que outorizo oberturo de
crédito especiol nos Secretorios Soúde e Encorgos Especiois. O crédiÍo sero
utilizodo poro serviços de consultorio, pois entendo ser de gronde relevôncio o
conÍrotoçõo de profissionois experientes no busco de recursos, especiolmente no
soúde, óreo que sempre corece de novos investimentos que certomente võo
possibilitor ovonÇos significotivos nos serviços prestodos oos nossos munícipes.
Tombém estomos olocondo recursos recebidos do Uniôo, medionie portorio
650/2021 , que disponibilizou recursos poro enfrentomento do COVID I9.

Nos Encorgos Especiois os volores sõo poro otender normos expressos no Lei
Municipol 2816120, de 23 de junho de 2020, com objetivo de reslituir volores de
ouxílio notolidode, ouxílio doenço e ouiros benefícios sociois quitodos com recursos
vinculodos oo RPPS. Lembro oos ougustos pores que esio moiério foi obieiivo de
emendo constitucionol 103/2019, que desonerou os Regimes Próprios de
Previdêncio Sociol, tronsferindo os cusios ocimo elencodos poro o erório municipol.
Tombém estó sendo olocodo recursos poro outros restituiçoes.

Assim, ciente dos obrigoçôes do erÓrio, encominho o presente r
que oo longo do exercício esses volores sejom repossodos oo RPPS.

Certos do ocolhido do presenle, reitero votos de

Atenciosomenie,

crii.,4AnÀ MUl,;lclPÀL DE JÂcu]'ll'lôA
RECEAiDO

o":,a!&r.y-{b|*e»a:-ld-*

C-Ti.4ARA MUNICIPAL DE JACUTINGA
ENTRADA

mo e consideroÇô

CARTOS ATBE

Prefeito M

l
Rua Antonio Fellini, s/no - CEP 99730-000 - CNPJ 87.613.394/0001-31

pmjacutinga@acutinga.rs.gôv.br - (54) 3368-1291 - www..iacutinga.rs gov.br

Jacutinga
Lugar para viver!

oBo

ffiGriaoa câmara

Estodo do Rio Grdnde do Sul

cÂnmxl uuxrcrpAr, DE VEREADoRES DE JACUTINGA
Rua Ângelo Fabiane, 106 - CEP 99730-000
Fone: (54) 3368-1180 - JACUTINGA-RS

e-mail: vereadoresiacutinsa@hotmail.com

COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
ATA N' 35/202 r

Aos l2(doze) dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, às 10:00 horas, nas
dependências da Câmara Municipal de Jacutinga, reuniram-se os vereadores da Comissão
de Orçamento, Finanças e Tributação. Com os trabalhos abertos pelo presidente Amauri
Busnello, é analisado o parecer do relator Gilnei Palavicini relativo ao Projeto de Lei n'
342012021, que Dispões sobre abertura de crédito especial no orçamento do Município.O
relator solicita que conste em ata que em todas as sessões é solicitado tramitação em regime
de urgência-urgentíssima de projetos de suplementação e abertura de crédito especial no
orçamento do Município, não havendo possibilidade de melhor análise das matérias. O
parecer do relator é favorável ao projeto no que é acompanhado com o voto do vice-
presidente Fábio Menin Tortelli sendo este portanto, o parecer final da comissão. Com este
parecer a matéria é enviada para apreciação final do Plenário. Jacutinga, 12 de Maio de
202t.

A.,-k
"Àmauri Busnello

Plesidente

6z-. .tl/ --6ilnei Palavicini
Relator

{a; I /r,ntt^
Fábio Menin Tortelli
Vice-presidente

"O PODERLEGISLANVO É O
SAPORTE DA DEMOCRACA."